

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)
-------	---	---

	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels						
. Autres immobilisations corporelles						
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
TOTAL (I)						
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	7 255 456		7 255 456	71,38	3 203 592	97,66
Valeurs mobilières de placement	2 600 000		2 600 000	25,58		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	306 671		306 671	3,02	74 641	2,28
Charges constatées d'avance	2 221		2 221	0,02	2 087	0,06
TOTAL (II)	10 164 347		10 164 347	100,00	3 280 321	100,00
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	10 164 347		10 164 347	100,00	3 280 321	100,00

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	-1 434 428	-14,10	-91 276	-2,77
Excédent ou déficit de l'exercice	3 966 110	39,02	-1 343 140	-40,94
Situation nette (sous total)	2 531 683	24,91	-1 434 416	-43,72
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	2 531 683	24,91	-1 434 416	-43,72
FONDS REPORTEES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	7 200 000	70,84	3 200 000	97,55
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	424 734	4,18	1 500 869	45,75
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	7 931	0,08	13 868	0,42
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL (IV)	7 632 665	75,09	4 714 737	143,73
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	10 164 347	100,00	3 280 321	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID
COMPTÉ DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023
Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:													
Cotisations													
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens													
- dont ventes de dons en nature													
- Ventes de prestations de services													
- dont parrainages													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation													
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible		10 220 027				2 728 446				7 491 581		274,57	
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels													
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières		1 000 000				1 500 000				-500 000		-33,32	
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges													
Utilisations des fonds dédiés													
Autres produits		0				2				-2		-100,00	
Total des produits d'exploitation (I)		11 220 028				4 228 448				6 991 580		165,35	
CHARGES D'EXPLOITATION:													
Achats de marchandises													
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		893 609				363 617				529 992		145,76	
Aides financières		6 183 210				5 082 743				1 100 467		21,65	
Impôts, taxes et versements assimilés													
Salaires et traitements		65 769				76 385				-10 616		-13,89	
Charges sociales		30 747				30 747						0,00	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations													
Dotations aux provisions													
Reports en fonds dédiés													
Autres charges		305				596				-291		-48,82	
Total des charges d'exploitation (II)		7 173 640				5 554 088				1 619 552			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		4 046 388				-1 325 640				5 372 028		405,24	
PRODUITS FINANCIERS:													
De participations													
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif													
Autres intérêts et produits assimilés													
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges													
Différences positives de change													
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement													
Total des produits financiers (III)													
CHARGES FINANCIERES:													
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions													
Intérêts et charges assimilées		80 027				28 446				51 581		181,33	
Différences négatives de change													
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements													
Total des charges financières (IV)		80 027				28 446				51 581		181,33	
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		-80 027				-28 446				-51 581		-181,33	

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID
COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023
Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	3 966 360	-1 354 086	5 320 446	392,92
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion		10 992	-10 992	-100,00
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)		10 992	-10 992	-100,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	250	46	204	443,48
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	250	46	204	443,48
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-250	10 946	-11 196	-102,27
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	11 220 028	4 239 440	6 980 588	164,66
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	7 253 917	5 582 580	1 671 337	29,94
EXCEDENT OU DEFICIT	3 966 110	-1 343 140	5 309 250	395,29
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL				

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le		31/12/2023		Exercice précédent	
			(12 mois)		31/12/2022	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels						
. Autres immobilisations corporelles						
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
TOTAL (I)						
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés						
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	7 255 456		7 255 456	71,38	3 203 592	97,66
401000000 Fournisseurs divers					45	0,00
421000000 Personnel : rémunérations dues					336	0,01
447000000 Autres impôts, tax. et vers. assim	3 211		3 211	0,03	3 211	0,10
467300000 APPEL DE FONDS FMS	7 252 245		7 252 245	71,35	3 200 000	97,55
Valeurs mobilières de placement	2 600 000		2 600 000	25,58		
508000000 Autres valeurs mob. et creanc. ass	2 600 000		2 600 000	25,58		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	306 671		306 671	3,02	74 641	2,28
5121001000 CIC - CIC Donations	208 915		208 915	2,06	13 529	0,41
5121002000 CIC - CIC Fonctionnement	97 756		97 756	0,96	61 113	1,86
Charges constatées d'avance	2 221		2 221	0,02	2 087	0,06
4860000000 Charges constatees d'avance	2 221		2 221	0,02	2 087	0,06
TOTAL (II)	10 164 347		10 164 347	100,00	3 280 321	100,00
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	10 164 347		10 164 347	100,00	3 280 321	100,00

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	-1 434 428	-14,10	-91 276	-2,77
1190000000 Report a nouveau (solde debiteur)	-1 434 428	-14,10	-91 276	-2,77
Excédent ou déficit de l'exercice	3 966 110	39,02	-1 343 140	-40,94
Situation nette (sous total)	2 531 683	24,91	-1 434 416	-43,72
Fonds propres consommables				
1081200000 DOT. COMSOMPT. COMPLEMT. FOND.	9 600 000	94,45	3 460 000	105,48
1089000000 Dotat. consommables inscrites cpt resul	-9 600 000	-94,44	-3 460 000	-105,47
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	2 531 683	24,91	-1 434 416	-43,72
FONDS REPORTEES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	7 200 000	70,84	3 200 000	97,55
1641000000 PRET 10873 20302302	7 200 000	70,84	3 200 000	97,55
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	424 734	4,18	1 500 869	45,75
4010000000 Fournisseurs divers	9 664	0,10	23 981	0,73
4020000000 ASSOCIATION SOUTIEN FINANCIER	409 589	4,03	1 471 692	44,86
4081000000 Fournisseurs	5 480	0,05	5 196	0,16
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	7 931	0,08	13 868	0,42
4210000000 Personnel : rémunérations dues	4 212	0,04		
4282000000 Dettes provisio. pour congés payés			9 711	0,30
4310000000 Sécurité sociale	1 463	0,01	2 394	0,07
4371000000 RETRAITE	1 438	0,01	1 064	0,03
4421000000 Prélèvements à la source (Impôt sur le revenu)	818	0,01	699	0,02
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL (IV)	7 632 665	75,09	4 714 737	143,73
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	10 164 347	100,00	3 280 321	100,00

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)
--------	---	---

<div><div>ENGAGEMENTS REÇUS</div><div>Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre</div></div>				
<div><div>ENGAGEMENTS DONNÉS</div></div>				

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID
COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:													
Cotisations													
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens													
- dont ventes de dons en nature													
- Ventes de prestations de services													
- dont parrainages													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation													
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible		10 220 027				2 728 446				7 491 581		274,57	
7531200000 Versements sup. des fondateurs		10 220 027				2 728 446				7 491 581		274,57	
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels													
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières		1 000 000				1 500 000				-500 000		-33,32	
7550000000 Contributions financieres						1 500 000				-1 500 000		-100,00	
7550000003 Quotes-parts de résultat sur opérations		1 000 000								1 000 000		N/S	
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges													
Utilisations des fonds dédiés													
Autres produits		0				2				-2		-100,00	
7580000000 Produits divers gestion courante		0				2				-2		-100,00	
Total des produits d'exploitation (I)		11 220 028				4 228 448				6 991 580		165,35	
CHARGES D'EXPLOITATION:													
Achats de marchandises													
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		893 609				363 617				529 992		145,76	
6040000003 Achats d'études et prestations de services		4 390								4 390		N/S	
6063000000 Fournit. entretien & petit equip.		72				66				6		9,09	
6063000003 Fournitures d'entretien et de petit équi		905				57				848		N/S	
6064000003 Fournitures administratives						114				-114		-100,00	
6132000003 Locations immobilières		12 000				12 000						0,00	
6135000003 Locations mobilières		3 399				4 532				-1 133		-24,99	
6156000003 Maintenance		1 296								1 296		N/S	
6160000003 Primes d'assurances						141				-141		-100,00	
6181000003 Documentation générale		383				145				238		164,14	
6226000003 Honoraires		8 325								8 325		N/S	
6226010000 Honoraires Comptables		4 572				5 508				-936		-16,98	
6226020003 Honoraires LEV EVENTS		54 665				28 150				26 515		94,19	
6226030000 Honoraires Commissaire aux Comptes		5 410				4 884				526		10,77	
6226030003 Honoraires LabMyriam		200 573								200 573		N/S	
6226040003 Honoraires - Sport et Musique		254 500								254 500		N/S	
6226050003 Honoraires - Consistoire		265 745								265 745		N/S	
6226100003 Honoraires divers		62 459								62 459		N/S	
6226102000 Honoraires Consultants Consistoire						268 960				-268 960		-100,00	
6226103000 Honoraires Autres Consultants						28 167				-28 167		-100,00	
6230000003 Publicité, publications, relations publiques		933								933		N/S	
6231000003 Annonces et insertions		34								34		N/S	
6234000003 Cadeaux à la clientèle		231								231		N/S	
6251000003 Voyages et déplacements						2 704				-2 704		-100,00	
6257000003 Réceptions		5 697				433				5 264		N/S	
6260000003 Frais postaux et de télécommunications		5 987				5 721				266		4,65	
6261000003 Frais postaux		60				5				55		N/S	
6270000000 Services bancaires et assim.		1 197				1 902				-705		-37,06	
6270000003 Services bancaires et assimilés		778				128				650		507,81	

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Aides financières	6 183 210	5 082 743	1 100 467	21,65
6571000000 Aides financières octroyées	467 752		467 752	N/S
6571000003 Aides financières octroyées	-1 867 808	557 892	-2 425 700	-434,79
6571000009 Aides financières octroyées	25 629		25 629	N/S
6571100000 Aides financ. octroyées versées	7 557 636	4 524 851	3 032 785	67,03
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements	65 769	76 385	-10 616	-13,89
6410000000 Rémunération du personnel	75 480	75 480		0,00
6412000000 Conges payes	-9 711	905	-10 616	N/S
Charges sociales	30 747	30 747		0,00
6451000000 Cotisations urssaf	23 085	23 085		0,00
6453000000 Cotisations aux caisses retr.	7 662	7 662		0,00
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	305	596	-291	-48,82
6511000000 Redev. concess. brev. lic. marq,...	272	96	176	183,33
6511000003 Redevances pour concessions, brevets, li		498	-498	-100,00
6580000000 Charges diverses gestion courante	34	2	32	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	7 173 640	5 554 088	1 619 552	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	4 046 388	-1 325 640	5 372 028	405,24
PRODUITS FINANCIERS:				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)				
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	80 027	28 446	51 581	181,33
6611000000 Interets des emprunts et dettes		19 980	-19 980	-100,00
6611000003 Intérêts des emprunts et dettes	80 027	8 466	71 561	845,28
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (IV)	80 027	28 446	51 581	181,33
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-80 027	-28 446	-51 581	-181,32
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	3 966 360	-1 354 086	5 320 446	392,92
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion		10 992	-10 992	-100,00
7720000000 Produits sur exercices antérieurs		10 992	-10 992	-100,00
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)		10 992	-10 992	-100,00

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	250		46		204	443,48
6712000000 Penalités amendes fisc. & penales			46		-46	-100,00
6712000003 Pénalités, amendes fiscales et pénales	250				250	N/S
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (VI)	250		46		204	443,48
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-250		10 946		-11 196	-102,27
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I + III + V)	11 220 028		4 239 440		6 980 588	164,66
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	7 253 917		5 582 580		1 671 337	29,94
EXCEDENT OU DEFICIT	3 966 110		-1 343 140		5 309 250	395,29
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

Un second tirage a été effectué sur l'emprunt principal souscrit pour un total de 4 M€ en 2023.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 10,164 M€.

Le résultat net comptable est un excédent de 3,966 M€.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis.

Objet Social de l'entité

Conformément à l'article 2 des statuts :

Le Fonds a pour objet d'aide des organisations d'intérêt général s'adressant principalement aux communautés juives françaises, qui sont en difficultés financières en raison du Covid-19; afin que ces organisations puisse puissent fonctionner, poursuivre et financer leurs activités au bénéfice de leurs usagers compte tenu du contexte économique et sanitaire.

Moyen Financier

Conformément aux statuts :

Afin d'apporter des financements significatifs aux organisations, il est prévu des apports substantiels des fondateurs.

Ainsi, outre l'apport initial à la création du fonds de 100 K€ pour chacun des fondateurs, la FR-IAR et la FMS apporteront chacune une contribution de 10 M€ ; et le fonds Harevim, une contribution de 900 000 euros.

S'agissant de la contribution de la FMS, celle-ci prendra la forme d'un apport en garantie et de compensation des annuités d'emprunt pour rembourser l'endettement du fonds Myriam à hauteur de 10 M€.

- Le Fonds Myriam a contracté un emprunt pour un total de 10 M€;
- Cet emprunt a déjà fait l'objet d'un tirage pour 7,2 M€ (dont 4M au cours de l'exercice 2023)
- Une convention a été signée entre le Fonds Myriam et la FMS stipulant que la FMS versera au fond fonds Myriam sur appels de fonds successifs les sommes exactement nécessaires permettant le remboursement de l'emprunt.

Les Autres ressources du fonds autorisées par les statuts peuvent comprendre également :

- o les revenus de la dotation,
- o les revenus des activités autorisées par les statuts,
- o des produits des rétributions pour services rendus,
- o toute autre ressource autorisée par les lois et les règlements.

Préambule (suite)**Durée de l'Activité**

Conformément aux statuts :

L'activité d'aide aux organisations d'intérêt général est strictement limitée aux trois premières années .
Les années suivantes sont consacrées au remboursement de l'emprunt contracté.

Pour prendre en considération le délai de remboursement de cette dette, la durée de vie du fonds est fixée à 15 ans maximum.

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

L'exercice s'étale du 1er Janvier 2023 au 31 Décembre 2023

Un second tirage a été effectué sur l'emprunt principal souscrit pour un total de 4000 k€ en 2023.

Un compte à terme a été souscrit à hauteur de 2,6 M€ au cours de l'année 2023.

Aucun événement significatif postérieur à la clôture est retenu à la date d'établissement des comptes annuels, aucun élément n'est survenu et/ou connu.

2 - Principes, règles et méthodes comptables

2.1 - Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

La présentation des comptes annuels et les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice ont fait l'objet d'un changement. Il a été fait application des dispositions particulières résultant :

- Du règlement de l'ANC 2014-03 et des règlements ultérieurs relatifs au plan comptable général ;
- Du règlement N° 2022-04 du 30 juin 2022, modifiant le règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018 (modifié par le règlement 2020-06) relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence aux règles et méthodes décrites ci-dessous :

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)**2.2 - Changement de méthode d'évaluation et de présentation**

Le règlement N° 2022-04 du 30 juin 2022, modifie le règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018 (modifié par le règlement 2020-06) relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. La conséquence de son application est la présentation de l'état des avantages et ressources en provenance de l'étranger (cf 6.4)

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers			
Autres créances	7 255 456	55 456	7 200 000
Charges constatées d'avance	2 221	2 221	
TOTAL	7 257 677	57 677	7 200 000

FONDS MYRIAM DE SECOURS POST COVID

ANNEXE

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	-91 276	-1 343 151			-1 434 428
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-1 343 151	1 343 151	3 966 110		3 966 110
Dont générosité du public					
Situation nette	-1 434 428		3 966 110		2 531 683
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	-1 434 428		3 966 110		2 531 683
TOTAL dont générosité du public					

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

4.2 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	7 200 000			7 200 000
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	424 734	424 734		
Dettes fiscales & sociales	7 931	7 931		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	7 632 665	432 665		7 200 000

4.3 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	5 480
Dettes fiscales & sociales	
Autres dettes	
TOTAL	5 480

6 - Autres informations

6.1 - Engagements et sûretés réelles consenties

6.1.1 - Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

Néant

6.1.2 - Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :

Engagement Emprunt FMS (total) : 10 M€

Engagement FR-IAR (y compris les 100k€ de dotation initiale) : 10 000 000€

Engagement Fondation Harevim : 0,9 M€

Total : 10,9 M€

Au 31/12/2023,les fonds déjà versés par les fondateurs s'élèvent à 9,6 M€.
La Fondation pour la Mémoire de la Shoah a accordé au fonds de dotation Myriam une garantie bancaire concernant un emprunt de 10 M€. Le fonds Myriam a tiré 7,2 M€ au 31 décembre 2023.

	Montant des dettes	Montant des sûretés
Emprunts et dettes auprès des organismes de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes		
Total		

6 - Autres informations (suite)

6.2 - Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non Cadres		
TOTAL	1	0

6.3 - Honoraires du commissaire au comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des c
comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 4410€ HT.

6.4 - Avantages et Ressources provenant de l'étranger

ETAT SEPRE DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER POUR
L'EXERCICE N

Etat du contributeur ^(a)	Date ^(b) de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique ^(c) du contributeur	Nature ^(d) de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou indirect ^(d) de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement ^(d)	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource ^(d)
Total – Etat X						X
Total – Etat Y						X
Total – Etat Z						X

NEANT